
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3721 del 28/12/2023 
 

1 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: RINNOVO CODICE "LEI" (LEGAL ENTITY IDENTIFIER). CODICE CIG: ZAC3DFB5F4 
“CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1” 

 
N. det. 2023/81 
 
N. cron. 3721, in data 28/12/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con la quale si attesta, tra altro, di conferire al 
Segretario Generale la direzione dell’Unità Operativa complessa “Sistemi informativi” dal 1° gennaio 
2022 e fino a revoca; 
 
Richiamata la determina della Segreteria Generale n. 2687 del 28/10/2022 con la quale viene 
conferito al dott. Marco Malandrino l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi, 
collocata presso il Servizio “Sistemi Informativi – RTD – Progetti innovativi per il miglioramento” della 
Segreteria Generale” con decorrenza dal 1° novembre 2022 al 30 novembre 2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 29 dicembre 2021 con la quale viene nominato Responsabile 
della Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD), il dott. Malandrino 
Marco, titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi; 
 
Richiamato l’art. 17 comma g) del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD) che prevede a carico del RTD 
l’indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55/2022 del 19/12/2022, con oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2022 del 19/12/2022, con oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28/12/2022 avente a oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023 – 2025 Parte finanziaria”; 
 
Richiamato altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 con oggetto 
“Approvazione del Pianto Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3721 del 28/12/2023 
 

2 

 
Presupposti di fatto 
Premesso che la direttiva 2014/65/UE e in particolare il Regolamento (UE) n. 600/2014, prevede che 
dal 3 gennaio 2018 l'identificazione delle entità giuridiche che prendono parte a transazioni finanziare, 
debba avvenire mediante codice LEI (Legal Entity Identifier); 
 
Ricordato che InfoCamere, la società consortile di informatica delle Camere di Commercio italiane, è 
una delle principali organizzazioni a livello mondiale autorizzata dalla GLEIF ad operare come LOU 
(Local Operating Unit), ossia come emittente di codice LEI, servizio di rilascio e gestione informatica, 
per l’Italia; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 2889 del 15/11/2022, con la quale si è provveduto a 
rinnovare per il Comune di Pordenone il codice LEI, (Legal Entity Identifier): 
8156002146B5EC910B41, per un periodo di 12 mesi; 
 
Rilevato che il codice LEI (Legal Entity Identifier) assegnato al Comune di Pordenone dalla ditta 
InfoCamere scade il 10/01/2024 e ai fini previsti dalla normativa vigente, se non rinnovato entro i 
termini non sarebbe più utilizzabile; 
 
Preso atto che per rinnovare il codice LEI è possibile effettuare il pagamento online tramite Carta di 
Credito o Bollettino MAV su InfoCamere LEI;  
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra citate di provvedere al rinnovo del codice LEI per un ulteriore anno 
a far data dalla scadenza, nelle modalità indicate da Infocamere, a fronte di un corrispettivo annuo di € 
70,00 (I.V.A. esclusa) quale quota stabilita per le Pubbliche Amministrazioni; 
 
Verificato che al momento non risultano attive alcune convenzioni atte a soddisfare il fabbisogno e 
pertanto non sussiste un vincolo di prezzo; 
 
Vista la comunicazione della società consortile per azioni InfoCamere con la quale specifica che la 
stessa non è assimilabile ad un fornitore di mercato che operi in regime di concorrenza e non è 
soggetta ad abilitarsi ai mercati elettronici; 
 
Presupposti di diritto 
Visto: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

 
Richiamato l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni 
pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori; 
 
Motivazione 
Considerato che è interesse di questa Amministrazione adottare tutte le misure organizzative e 
tecnologiche per porre in essere operazioni in strumenti finanziari, si ritiene di: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3721 del 28/12/2023 
 

3 

• provvedere, tramite il portale Infocamere LEI ad eseguire la procedura di rinnovo del codice LEI 
assegnato al comune di Pordenone; 

• autorizzare l’ufficio di competenza ad effettuare il pagamento online tramite Carta di Credito o 
Bollettino MAV su InfoCamere LEI; 

• affidare a Infocamere S.c.p.A, sede legale via Giovanni Battista Morgagni n. 13, cap.00161 Roma, 
Codice Fiscale/Partita IVA: 02313821007, il rinnovo abbonamento del codice LEI: 
8156002146B5EC910B41, per un periodo di 12 mesi a far data dalla scadenza a fronte di un 
corrispettivo pari a € 70,00 (I.V.A. esclusa), ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Precisato che la spesa di € 85,40 (I.V.A. inclusa) trova copertura al Titolo I, capitolo 1081309 “Servizi 
Informatici e di Telecomunicazione”, P.F.U.1.03.02.19.001, centro di costo 650 Sistemi Informativi, 
esercizio 2024; 
 
Precisato, inoltre che: 
• per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice CIG: 

ZAC3DFB5F4; 
• si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto; 
• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 
190/2012; 

• l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di provvedere tramite il portale Infocamere LEI ad eseguire la procedura di rinnovo del codice LEI 

assegnato al comune di Pordenone; 
 
2. di autorizzare l’ufficio di competenza ad effettuare il pagamento online tramite Carta di Credito o 

Bollettino MAV su InfoCamere LEI; 
 
3. di affidare, a Infocamere S.c.p.A, sede legale via Giovanni Battista Morgagni n. 13, cap.00161 

Roma, Codice Fiscale/Partita IVA: 02313821007, il rinnovo abbonamento per il codice LEI: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3721 del 28/12/2023 
 

4 

8156002146B5EC910B41, per un periodo di 12 mesi a far data dalla scadenza del 10/01/2024 a 
fronte di un corrispettivo annuo di € 70,00 (I.V.A. esclusa); 
 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 85,40 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081309 “Servizi 
Informatici e di Telecomunicazione”, P.F.U.1.03.02.19.001, centro di costo 650 Sistemi Informativi, 
esercizio 2024 e nello specifico: 

Missione Programma Titolo Macro aggregato      Capitolo 
Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

01 08 1 03 1081309 2024 
P.F. U.1.03.02.19.001  
 

5. di precisare che: 
• per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice 

CIG: ZAC3DFB5F4; 
• si procederà all’invio dell’ordine successivamente all’esecutività del presente atto; 
• il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 
• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della 
legge 190/2012; 

• l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 

D I C H I A R A  
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 28 dicembre  2023 MARCO MALANDRINO 
 



 Atto n. 3721 del 28/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MALANDRINO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2023 12:44:45


